
Obchodní zákoník 
 

- Upravuje vztahy mezi podnikateli 
- Upravuje vznik a podnikání právnických osob 

 
3 části  

- Obecná ustanovení   

• Hlava I.  
o Působnost OZ, definice podnikání a podnikatele, zápis do obchodního 

rejstříku 
o Podnik a obchodní jmění 
o Jednání podnikatele, plné moci, prokura 
o Obchodní tajemství 

• Hlava II. 
o Podnikání zahraničních osob 

• Hlav III. 
o Obchodní rejstřík 

 

• Hlava IV. 
o Účetnictví podnikatelů 

• Hlava V. 
o Hospodářská soutěž 

 
- Obchodní společnosti a družstva 
 

• Veřejná obchodní společnost 

• Komanditní společnost 

• Společnost s ručením omezeným 

• Akciová společnost 

• Družstvo 
 

- Obchodní závazkové vztahy 

• Uzavírání smluv mezi podnikaleli (kupní smlouva, smlouva o dílo, smlouva o 
úvěru, smlouva komisionářská, smlouva o tichém společenství, smlouva o 
běžném účtu…) 

• Závazkové vztahy v mezinárodním obchodě 
 
 
Podnikání   - je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem na vlastní 
odpovědnost za účelem dosažení zisku 
 
Podnikatel  

• Osoba zapsaná v obchodním rejstříku 

• Osoba podnikající na základě živnostenského podnikání 

• Osoba, která podniká na základě jiného než živnostem. Oprávnění (lékaři, auditoři, advokáti) 

• Fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle 
zvláštních předpisů 
 

 
Podnik  je soubor hmotných, nehmotnáý a osobních složek podnikání 
               Je věc hromadná (nelze ji dát do zástavy dle občanského zákoníku) 



Obchodní firma  

 Je název , pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku 
 
Obchodní rejstřík  

o je veřejný seznam, do kterého se zapisují  zákonem stanovené údaje týkající 
se podnikatelů nebo orgn. složek jejich podniků 

o konstitutivní funkce 
o pro právnické osoby je zápis do obchodního rejstříku povinný 

 
 

 
 


